(48.9) Montre-leur ce qui **est** naturel nécessaire  
Et ce qui est **surplus** dont il faut se défaire !  
Aussi les normes **simples** du bon sens... issues  
Que la vie est si **belle**, agréable... perçue  
Par ceux qui s'y **soumettent**, qu'elle se complique 5995  
Envers ceux qui suivirent l'opinion publique !  
Or, tout d'abord dis-leur quelle part de leurs maux  
Pourra être allégée !

Quelle argutie de mots  
Tempère les passions, sinon peut les éteindre ?  
Échappatoires **vaines** ? pires ! c'est à plaindre ! 6000  
À ton invitation, je te prouve comment  
– Ce de manière **claire** – le comportement  
D'un magnanime esprit s'affaiblit, s'exaspère  
En ces subtilités où, berné, il se perd. 6004

*[9] Dic quid natura necessarium fecerit, quid supervacuum, quam faciles <leges> posuerit, quam iucunda sit vita, quam expedita illas sequentibus, quam acerba et implicita eorum qui opinioni plus quam naturae crediderunt \*\*\* si prius docueris quam partem eorum levatura sint. Quid istorum cupiditates demit? quid temperat? Utinam tantum non prodessent! nocent. Hoc tibi cum voles manifestissimum faciam, comminui et debilitari generosam indolem in istas argutias coniectam.*

(48.10) Honteux suis-je, évoquant les armes pour lutter 6005  
Face à l'adverse lot, que vous offrez, vantés  
Sophistes... préparant les humaines victimes !  
Et serait-ce la **voie** menant au bien ultime  
Avec ces casuistiques de cavillation  
Pour les procéduriers... semant la répulsion ? 6010  
Mais que faites-vous d'**autre** que de sciemment feindre  
Et piéger vos clients, aimant leur faire craindre,  
Ou gober qu'ils perdirent pour un énoncé,  
Presqu'un vice de **forme** ?  
On peut bien redresser,  
Dans un procès... la **cause** ; un juge réintègre ! 6015  
Oui, la philosophie, de même, œuvre et rallègre. 6016

*[10] Pudet dicere contra fortunam militaturis quae porrigant tela, quemadmodum illos subornent. Hac ad summum bonum itur? per istud philosophiae 'sive nive' et turpes infamesque etiam ad album sedentibus exceptiones? Quid enim aliud agitis, cum eum quem interrogatis scientes in fraudem inducitis, quam ut formula cecidisse videatur? Sed quemadmodum illos praetor, sic hos philosophia in integrum restituit.*

(48.11) Eh ! Que ne tenez-**vous** vos fiers engagements,  
Ces protestations **nobles**, lesdits véhéments  
Que de par vos mérites la splendeur de l'or  
Onc ne m'éblouirait, ni du glaive... le port, 6020  
Et que j'aurais foulé d'une extrême énergie  
Tout ce qu'un humain veut, craint, qui fait qu'il rugit ;

Lors, vous vous abaissez aux lois de la grammaire,  
Où vos majeurs principes sont élémentaires ! 6024

[11] *Quid disceditis ab ingentibus promissis et grandia locuti, effecturos vos ut non magis auri fulgor quam gladii praestringat oculos meos, ut ingenti constantia et quod omnes optant et quod omnes timent calcem, ad grammaticorum elementa descenditis?*

\*\*\*

Eh bien ! votre défense ? Est-ce ainsi que l'on va 6025  
Montant vers l'empyrée [*traînant sur vos gravats*] ? 6026

*Quid dicitis? sic itur ad astra*

\*\*\*

(48.11) De la philosophie, nous vint une promesse  
Où, pareils à des dieux, nous aurions... la sagesse ;  
Et je vins pour ceci ; respecte ton serment ! 6029

*Hoc enim est quod mihi philosophia promittit, ut parem deo faciat; ad hoc invitatus sum, ad hoc veni: fidem praesta.*

\*\*\*

(48.12) Reste loin, Lucilius, de tous ces arguments, 6030  
Subtilités, chicanes, contre-pieds, critiques  
Aux philosophes... chers ! L'honnêteté pratique  
Un style clair et simple.

Aurait-on devant soi  
Beaucoup de temps à vivre – cela se conçoit –,  
Tant de parcimonie nous serait nécessaire 6035  
Afin d'administrer ces jours en visionnaires  
Au seul profit du bien pour soi le plus précieux :  
Mais c'est pure folie que... s'instruire au spécieux. 6038

[12] *Quantum potes ergo, mi Lucili, reduc te ab istis exceptionibus et praescriptionibus philosophorum: aperta decent et simplicia bonitatem. Etiam si multum superesset aetatis, parce dispensandum erat ut sufficeret necessariis: nunc quae dementia est supervacua discere in tanta temporis egestate! Vale.*

\*\*\*

### Épître XLIX (49) - « Utilisons la vie au mieux, car elle est courte ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(49.1) Négligent, insoucieux, jusqu'à même... apathique  
Est de n'avoir pensées pour l'ami qu'aux physiques 6040  
Évocations des lieux palpables, devant nous  
Desquels la nostalgie endormie se dénoue,  
Comme aux lieux familiers qui secouent la torpeur  
Ayant couvert l'image de l'absent charmeur  
Aujourd'hui rappelé dès que vu le servant, 6045  
L'habit ou la villa du tant aimé avant...  
Désormais une plaie qui suinte en la mémoire,  
Estompée par le temps, mais prompte à émouvoir.

Ici la Campanie, Naples, chez toi surtout  
– Pompéi [la jolie] –, ça m’a remué... tout 6050  
Ravivé l’amertume à croire en ta présence.

Et voici que tu pars en pleurs, à réticence  
À peine contenus pour ne pas démontrer  
Ton pieux attachement, l’affection... effondré. 6054

[1] Est quidem, mi Lucili, supinus et negligens qui in amici memoriam ab aliqua regione admonitus reducitur; tamen repositum in animo nostro desiderium loca interdum familiaria evocant, nec extinctam memoriam reddunt sed quiescentem irritant, sicut dolorem lugentium, etiam si mitigatus est tempore, aut servulus familiaris amisso aut vestis aut domus renovat. Ecce Campania et maxime Neapolis ac Pompeiorum tuorum conspectus incredibile est quam recens desiderium tui fecerint: totus mihi in oculis es. Cum maxime a te discedo; video lacrimas combibentem et affectibus tuis inter ipsam coercionem exeuntibus non satis resistentem.